
230 – São Paulo, 132 (160) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 10 de agosto de 2022

CONTRATADA: RODRIGO PAPILE LANEZA ME
OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE LEITE PAS-

TEURIZADO INTEGRAL HOMOGENEIZADO
VALOR: R$ 34.200,00 (TRINTA E QUATRO MIL E DUZENTOS 

REAIS).
DATA ASSINATURA: 21/07/2022
VENCIMENTO: 12 (doze) MESES – 21/07/2023.

 GUARARAPES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARAPES

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 139/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2022
Em conformidade com o parecer do Senhor Pregoeiro e da 

Equipe de Apoio, na ata de abertura, do Parecer da Procuradoria 
Jurídica, e nos termos do artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 
8.666/1993, homologo o processo licitatório na modalidade 
Pregão Presencial nº 052/2022, objeto: Registro de preços para 
aquisição de produtos alimentícios, materiais de expediente, 
limpeza, copa e cozinha para o setor de merenda escolar , de 
acordo com as especificações, a favor das empresas; Nutriciona-
le Comercio de Alimentos Ltda, no valor total de R$ 395.835,00, 
Sagrado & Vidotto Atraçatuba Ltda, no valor total de R$ 
163.705,00, Frigoboi Comercio de Carnes Ltda, no valor total de 
R$ 1.243,950,00, Soquimica Laboratorios Ltda, no valor total de 
R$ 71.750,00, Elida Fioravante Distr. de Produtos Alimentar, no 
valor total de R$ 440.900,00, Milk Vitta- Comércio e Industria 
Ltda, no valor total de R$ 292.800,00, Maquea & Maquea Ltda, 
no valor total de R$ 101.790,00, Ermlimp Comercio Varejista de 
Produtos Saneamentos, no valor total de R$ 101.405,15, L C 
Med Materiais Médicos e Hospitalares Ltda, no valor total de R$ 
2.700,00, I.C. Rissi Alimentos, no valor total de R$ 1.552,600,00, 
Solange Aparecida Vieira-Frios e Iluminação, no valor total de R$ 
174.950,00, Frutti Mais Comercio de Bebidas e Alimentos Eireli, 
no valor total de R$ 84.041,00, Leci Aparecida de Souza Jorge 
Ltda, no valor total de R$ 15.590,00, Cs Comercio de Cereais 
Eireli, no valor total de R$ 559.880,00, S de L Rocha Portaria 
e Limpeza, no valor total de R$ 4.740,00, Emerson José Nori – 
Eireli, no valor total de R$ 144.000,00.

Guararapes, 04 de agosto de 2022
Alex Peramo de Arruda
Prefeito Municipal
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 149/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2022
Em conformidade com o parecer do Senhor Pregoeiro e da 

Equipe de Apoio, na ata de abertura, do Parecer da Procuradoria 
Jurídica, e nos termos do artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 
8.666/1993, homologo o processo licitatório na modalidade 
Pregão Presencial 056/2022, objeto; Registro de preços objeti-
vando futuras aquisições de diversos materiais para construção, 
necessários a manutenção de prédios públicos, logradouros e 
cemitério municipal, conforme quantidades e especificações 
constantes do termo de referência, anexo VIII do presente edital, 
de acordo com as especificações, a favor das empresas; Fernan-
do Rogério Martin ME, no valor total de R$ 314.872,20, Vivian 
Maia Novais – ME, no valor total de R$ 168.041,50.

Guararapes, 04 de agosto de 2022
Alex Peramo de Arruda
Prefeito Municipa
 ADJUDICAÇÃO
No processo licitatório nº 139/2022, modalidade pregão 

presencial nº 052/2022, objeto: Registro de preços para aquisi-
ção de produtos alimentícios, materiais de expediente, limpeza, 
copa e cozinha para o setor de merenda escolar. foi declarado 
vencedor, e não tendo havido qualquer manifestação de inten-
ção de recurso pelos representantes presentes, o senhor prego-
eiro adjudicou a favor das empresas: Nutricionale Comercio de 
Alimentos Ltda – itens, 37, 39, 41, 42, 43, 44, 52, 55, 62, 65, 
67, 77, 78, 79 e 80, no valor total de R$ 395.835,00, Sagrado & 
Vidotto Atraçatuba Ltda – itens, 38, 46, 48, 49, 53, 83, 84, e 91, 
no valor total de R$ 163.705,00, Frigoboi Comercio de Carnes 
Ltda – itens, 86, 90, 92 e 94, no valor total de R$ 1.243,950,00, 
Soquimica Laboratorios Ltda – itens, 59, 60 e 61, no valor total 
de R$ 71.750,00, Elida Fioravante Distr. de Produtos Alimentar 
– itens, 50, 68, 71, 72, 81 e 89, no valor total de R$ 440.900,00, 
Milk Vitta- Comércio e Industria Ltda – item, 63, no valor total 
de R$ 292.800,00, Maquea & Maquea Ltda – itens, 69, 70 e 76, 
no valor total de R$ 101.790,00, Ermlimp Comercio Varejista de 
Produtos Saneamentos – itens, 02, 03, 06, 08, 09, 10, 11, 13, 14, 
15, 22, 23, 24, 25, 26, 29, 30, 31, 32, 34 e 35, no valor total de 
R$ 101.405,15, L C Med Materiais Médicos e Hospitalares Ltda 
– item, 18, no valor total de R$ 2.700,00, I.C. Rissi Alimentos – 
itens, 87, 88 e 93, no valor total de R$ 1.552,600,00, Solange 
Aparecida Vieira-Frios e Iluminação – itens, 73, 74 e 85, no valor 
total de R$ 174.950,00, Frutti Mais Comercio de Bebidas e Ali-
mentos Eireli – itens, 54, 58 e 75, no valor total de R$ 84.041,00, 
Leci Aparecida de Souza Jorge Ltda – itens, 04, 05, 07, 12 e 36, 
no valor total de R$ 15.590,00, Cs Comercio de Cereais Eireli 
– itens, 45, 56 e 57, no valor total de R$ 559.880,00, S de L 
Rocha Portaria e Limpeza – itens, 19 e 20, no valor total de R$ 
4.740,00, Emerson José Nori – Eireli – item, 51, no valor total 
de R$ 144.000,00. Ato contínuo, o Senhor Pregoeiro encerrou a 
sessão, tendo verificado o atendimento dos requisitos estabe-
lecidos no Edital, encaminhando o processo ao Senhor Prefeito 
Municipal para a Homologação.

Guararapes, 04 de agosto de 2022
Antônio Marcos da Silva
Pregoeiro
 ADJUDICAÇÃO
No processo licitatório nº 149/2022, modalidade pregão 

presencial nº 056/2022, objeto: Registro de preços objetivando 
futuras aquisições de diversos materiais para construção, neces-
sários a manutenção de prédios públicos, logradouros e cemité-
rio municipal, conforme quantidades e especificações constantes 
do termo de referência, anexo VIII do presente edital, foi decla-
rado vencedor, e não tendo havido qualquer manifestação de 
intenção de recurso pelos representantes presentes, o senhor 
pregoeiro adjudicou a favor das empresas: Fernando Rogério 
Martin ME – itens, 01, 03, 04, 06, 08, 11 e 15, no valor total de 
R$ 314.872,20, Vivian Maia Novais – ME – itens, 02, 05, 07, 09, 
10, 12, 13 e 14, no valor total de R$ 168.041,50. Ato contínuo, 
o Senhor Pregoeiro encerrou a sessão, tendo verificado o aten-
dimento dos requisitos estabelecidos no Edital, encaminhando 
o processo ao Senhor Prefeito Municipal para a Homologação.

Guararapes, 04 de agosto de 2022
Antônio Marcos da Silva
Pregoeiro

 GUARAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

 EXTRATO: Ata de Registro de Preço 148/2022. ORIGEM: 
Processo 315/2022, Pregão Presencial 45/2022. CONTRATAN-
TE: Município de Guararema. CONTRATADA: QUALITY MEDI-
CAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO DE DIVERSOS MEDICAMEN-
TOS. VALOR: R$ 67.848,00. VIGÊNCIA:12 meses. ASSINATURA: 
22/07/2022. JOSE LUIZ EROLES FREIRE, Prefeito Municipal.

 EXTRATO: Ata de Registro de Preço 152/2022. ORIGEM: 
Processo 315/2022, Pregão Presencial 45/2022. CONTRATANTE: 
Município de Guararema. CONTRATADA: SOMA/SP PRODUTOS 
HODPITALARES LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO DE DIVER-
SOS MEDICAMENTOS. VALOR: R$ 478.428,00. VIGÊNCIA:12 

 GUARAÇAÍ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÇAÍ

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guaraçaí comunica aos interessa-

dos que encontra-se aberto o procedimento licitatório na moda-
lidade Pregão Presencial nº 009/2022, Processo Administrativo 
nº 045/2022, cujo objeto é a aquisição de duas motocicletas 
em atendimento a Secretaria de Saúde do Município, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos.

Data de entrega dos documentos e credenciamento: 24 de 
agosto de 2022, às 09h00, na Prefeitura Municipal de Guaraçaí, 
sito na Rua Dona Alcides Cândida de Souza nº 1114, Centro, 
Cep 16980-000.

Edital a disposição através do e-mail licitacao@guaracai.
sp.gov.br ou pelo site www.guaracai.sp.gov.br.

Prefeitura Municipal de Guaraçaí, em 09 de agosto de 2022. 
Airton José Gomes – Prefeito Municipal

 GUARACI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI

 Prorrogação de Prazo
Processo nº.025/2021 / Concorrência Pública nº.001/2021
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI / 

Contratado:GABRIEL PINDANGA DIAS EPP
Objeto:Reforma e adequação do prédio municipal da prote-

ção social básica - SCFV
O referido contrato teve sua vigência prorrogada até 

03/11/2022.
Assinatura: 02/08/2022 - Renato Azeda Ribeiro de Aguiar 

- Prefeito Municipal
 Prorrogação de Prazo
Processo nº.001/2022
Tomada de Preços nº.001/2022
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI
Contratado:PRODEMIG - PROJETOS E CONSULTORIA LTDA
Objeto:Contratação de empresa especializada para ela-

boração de projetos básicos de coletores tronco, interligações 
isoladas,estações lavatórios de esgoto, linhas de recalque e 
sistema de tratamento e disposição final de esgotos para a área 
urbana da cidade de Guaraci.

O referido contrato teve sua vigência prorrogada até 
08/11/2022.

Assinatura: 05/08/2022
Renato Azeda Ribeiro de Aguiar - Prefeito Municipal
 Prorrogação de Prazo
Processo nº.042/2022
Tomada de Preços nº.004/2022
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI
Contratado:ACJ GUARACI COMERCIO DE FERRAGENS E 

FERRAMENTAS LTDA
Objeto:Construção da Cobertura da Arquibancada do esta-

dio Municipal Tocalino e Sá.
O referido contrato teve sua vigência prorrogada até 

09/11/2022.
Assinatura: 08/08/2022
Renato Azeda Ribeiro de Aguiar - Prefeito Municipal
 Prorrogação de Prazo
Processo nº.147/2021
Concorrência Pública nº.006/2021
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI
Contratado:MG PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI LTDA
Objeto:Reforma e ampliação do complexo de lazer da Orla 

do Bairro Riviera.
O referido contrato teve sua vigência prorrogada até 

21/11/2022.
Assinatura: 08/08/2022
Renato Azeda Ribeiro de Aguiar - Prefeito Municipal
 Aviso de Licitação – Pregão Presencial
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACI-SP torna público 

aos interessados a realização do Pregão Presencial nº 36/2022, 
Processo nº 105/2022.

TIPO: Menor preço - Global.
OBJETO: Contratação de serviços médicos especializados na 

área de Neurologia pelo período de 12 meses.
VALOR ESTIMADO: R$ 117.216,00
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Segunda-

-Feira, 22 de agosto de 2022, às 15:00 horas, na DIRETORIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – Rua Firmino Ferreira 
Luz, nº. 606, Centro – Fone: (17) 3285-9999 – Guaraci/SP.

EDITAL: o edital estará disponível para consulta aos inte-
ressados no endereço eletrônico: http://www.guaraci.sp.gov.br/

DATA: 09/08/2022
Renato Azeda Ribeiro de Aguiar – Prefeito Municipal

 GUARANI D'OESTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI D'OESTE

 RETIFICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
021/2022 A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI D’OESTE 
RETIFICA O OBJETO DO PREGÃO PRESENCIAL, sob o nº. 
021/2022, publicado no Diário Oficial Eletrônico, Diário Oficial 
do Estado de São Paulo e site oficial da Prefeitura no dia1 
29/07/2022. A partir da retificação leia-se: Aquisição de um 
veículo tipo passageiro, zero quilometro, primeiro emplacamento 
no município de Guarani D’Oeste, SP, ano de fabricação mínimo 
2022, pintura na cor branca, dotado de 4 portas, motor de no 
mínimo 3 cilindros, potência mínima de 110 CV, bicombustível 
(gasolina e etanol), torque mínimo de 15 kgfm, câmbio auto-
mático de no mínimo 5 velocidades a frente e um a ré, direção 
hidráulica e/ou elétrica, freios ABS, cintos de segurança de três 
pontos para motorista e passageiros dianteiro e traseiro, ar con-
dicionado, preparação sistema de som, sistema de alarme, travas 
e vidro elétricos dianteiros e traseiros, pneus aro mínimo de 15”, 
capacidade mínima de tanque combustível 50 litros. Equipados 
com todos os itens obrigatórios de segurança. Fica RETIFICADO 
o prazo do edital de licitação, com a data limite para o protocolo 
da documentação e propostas no dia 25 de agosto de 2022 até 
às 09:00. Guarani D’Oeste, 09 de agosto de 2022. NILSON TIM-
PORIM CAFFER Prefeito Municipal de Guarani D’Oeste.

 GUARANTÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 052/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº:008/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARANTÃ – SP
CONTRATADA: CAMILA FORGGIA PITO ME
OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE PÃES CON-

GELADOS.
VALOR: R$ 311.558,40 (TREZENTOS E ONZE MIL QUINHEN-

TOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
DATA ASSINATURA: 15/07/2022
VENCIMENTO: 12 (DOZE) MESES – 15/07/2023 (QUINZE 

DIAS DOS MÊS DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS).
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 054/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº: 009/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARANTÃ/SP

 MUNICÍPIO DE GUAÍRA-SP – EXTRATO DE CONTRATO - 
Contratante: Munic. de Guaíra-SP – Contratada: * DGA COMÉR-
CIO DE MATERIAIS ELETRICOS, CNPJ n° 42.070.491/0001-97, 
Contrato n° 73/2022 no valor de R$ 95.870,58 (noventa e cinco 
mil oitocentos e setenta reais e cinquenta e oito centavos). 
Objeto: AQUISIÇÃO DE BRAÇOS LONGOS, CINTAS E PARAFUSO 
– Processo n° 103/2022; Pregão Eletrônico n° 32/2022; Data 
Assinat.: 03/08/2022 – Guaíra-SP, 03 de agosto de 2022.

 EXTRATO DE CONTRATO - Contratante: Munic. de Guaíra-
-SP – Contratadas: VIEIRA & CIA DISTRIBUIDORA LTD - CNPJ: 
01.700.884/0001-50 no valor total de R$ 84.000,00 Contrato n° 
76/2022 . Objeto: AQUISIÇÃO DE CARRO COLETOR 120 LT – Pro-
cesso n° 117/2022; Pregão Eletrônico n° 41/2022; Data Assinat.: 
08/08/2022 – Guaíra-SP, 09 de AGOSTO de 2022.

 DEPARTAMENTO DE ESGOTO E ÁGUA
 AVISO DE LICITAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE ESGOTO E ÁGUA DE GUAÍRA (DEA-

GUA) torna público que o Pregão Presencial nº 13/2022 – Edital 
nº 14/2022 – Processo Licitatório nº 40/2022 – tipo menor preço 
por item – Objeto: Registro de preço em ata para, a critério da 
Autarquia Municipal, contratar empresa para fornecimento de 
combustível de forma parcelada para o período estimado de 12 
(doze) meses – será realizado na Estação de Tratamento de Água 
“Manoel Joaquim de Almeida”, localizada na Avenida 35-A, n° 
288, bairro Reynaldo Stein, no município de Guaíra/SP. Data de 
Abertura e Credenciamento: 23/08/2022 às 09h00min. Disponi-
bilizamos o EDITAL, franco de pagamento, na Sede Administra-
tiva do DEAGUA, localizada na Rua 12, nº 315, Centro, Guaíra/
SP, das 09h às 16h e/ou no site www.deagua.com.br. Maiores 
informações pelo e-mail: licitacoes@deagua.com.br ou pelo Tel. 
(17) 3330-1500, das 09h às 16h. Guaíra/SP, 09 de agosto de 
2022. José Mauro Caputi Júnior – Diretor.

 GUAPIARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIARA

 PREGÃO PRESENCIAL (Registro de Preços) Nº 19/2022 
– Processo nº 1851/2022- Menor preço por item: OBJETO: aqui-
sição de gêneros alimentícios não perecíveis, perecíveis e seus 
sub-produtos para alimentos todos de natureza estocáveis para 
diversas Secretarias da Municipalidade de Guapiara. Designa-se 
para entrega dos documentos para credenciamento, declaração 
de requisitos de habilitação e envelopes de propostas de pre-
ços, documentos de habilitação: 23/08/2022, às 08 horas e 30 
minutos. EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no 
Departamento de Compras da Prefeitura no endereço acima 
indicado, mediante identificação, endereço, número de telefone, 
fac-simile e/ou e-mail e CNPJ ou CPF, e ainda pelo site www.
guapiara.sp.gov.br – link Menu Compras / 2022. Guapiara SP 
09/08/2022-José Matheus Rodolfo Freitas Prefeito Municipal.
PREGÃO PRESENCIAL (Registro de Preços) Nº 20/2022 – Pro-
cesso nº 1852/2022 - Menor preço por item: OBJETO: Registro 
de Preço para aquisição carne de boi, frango, salsicha, linguiça e 
outros para diversas Secretarias da Municipalidade de Guapia-
ra.. Designa-se para entrega dos documentos para credencia-
mento, declaração de requisitos de habilitação e envelopes de 
propostas de preços, documentos de habilitação: 24/08/2022, 
às 8:30 horas. EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados 
no Departamento de Compras da Prefeitura no endereço acima 
indicado, mediante identificação, endereço, número de telefone, 
fac-simile e/ou e-mail e CNPJ ou CPF, e ainda pelo site www.
guapiara.sp.gov.br – link Menu Compras / 2022. Guapiara SP 
09/08/2022-José Matheus Rodolfo Freitas Prefeito Municipal.

 GUARÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁ

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TOMADA DE PREÇO Nº 22/22 - PROCESSO Nº 105/22
ATA - ABERTURA ENVELOPES “DOCUMENTOS” “PROPOS-

TAS” E JULGAMENTO
Às nove horas e trinta minutos do dia nove (09) de agosto 

do ano de dois mil e vinte e dois, em sessão pública, no Serviço 
de Licitação Municipal, na rua Dr. Washington Luis, nº 188, 
nesta cidade, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Guará, constituída pela Portaria nº 
12.550 de 06.09.2017, especialmente para a Cerimônia de Aber-
tura, Análise e Julgamento da proposta para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REBOQUE, EM 
VEÍCULOS CAMINHÃO “PRANCHA E GUINCHO/LANÇA” PARA 
REMOÇÃO DE VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS E PESADOS, PER-
TENCENTES À FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO, DESLOCAMENTO 
POR KM RODADO. Deu-se início a sessão com o recebimento do 
envelope “Documentos” e “Propostas” da empresa interessada 
no certame, relacionada no Termo de Encerramento de Prazo, 
em apenso. Em seqüência, o Senhor Presidente verificou que 
não havia representante credenciado. Em prosseguimento a 
Comissão conferiu os envelopes “documentos” e “propostas” 
constatando a inviolabilidade em seus fechos, rubricando-os. Ato 
contínuo procedeu-se a abertura do envelope “documentos”, 
e foi constatado que a empresa apresentou a documentação 
exigida no edital, estando, portanto, habilitada. A comissão fez 
consignar que o proponente expressou desistência em interpor 
recurso na fase de habilitação. Ato contínuo procedeu-se a 
abertura do envelope “proposta” da empresa habilitada. Ato 
contínuo constatou o seguinte preço:

Empresa
Valor Global
1.C.A.N. PINTO - ME
R$ 124.826,40
Em seqüência foi consultado a exeqüibilidade do menor 

preço proposto com o orçamento elaborado pela Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços, constatando que o valor ofer-
tado é exeqüível. Vistos, relatados e discutidos os autos deste 
processo, a CPL decidiu DECLARAR vencedora a empresa: C. A. 
N. PINTO - ME, com sede na cidade e comarca de Guará, Estado 
de São Paulo, sito na Marginal Expedicionários de Guará, nº 
50, Via Anhanguera, no valor global de R$ 124.826,40 (cento 
e vinte e quatro mil oitocentos e vinte e seis reais e quarenta 
centavos); referente ao objeto da presente licitação, julgando 
ser a proposta que, pelo critério de menor preço, melhor consulta 
aos interesses do Município, podendo, perfeitamente, o Senhor 
Prefeito Municipal, adjudicar seu objeto à mencionada empresa 
vencedora. Nada mais havendo a tratar encerraram-se os tra-
balhos às 09h50min e lavrou-se a presente ata que após lida e 
achada conforme, vai devidamente assinada pelos membros da 
CPL e os representantes. Abre-se o prazo recursal de 05(cinco) 
dias úteis a partir da publicação desta.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁ, em 09 de agosto de 
2022.

AMAURI JORGE CHAMARELLI
Presidente
 PREGÃO PRESENCIAL Registro de Preços Nº 45/2022.
Acha-se aberto no Serviço de Licitações desta Prefeitura 

o Pregão Presencial epigrafado, tendo por objeto a aquisição 
de equipamentos – estruturação da Rede de Serviços SUAS 
adquiridos com emenda parlamentar. Prazo limite para entrega 
dos envelopes e credenciamento: as 10h00min horas do dia 
25.08.2022. O edital completo e demais informações serão 
obtidos no Serviço de Licitações da Prefeitura, na Rua Dr. 
Washington Luiz, nº 188, das 08h00min às 17h00min, segunda à 
sexta-feira, como também pelo site www.guara.sp.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁ, 09 de agosto de 2022.
VINICIUS MAGNO FILGUEIRA - Prefeito Municipal

cesso nº SAA-PRC-2022-00041-DM e Processo SAA nº SAA-
-PRC-2022/07406, conforme Convênio que entre si celebram 
o Estado de São Paulo, através da Secretaria de Agricultura 
e Abastecimento e o Município de Gabriel Monteiro, para 
transferência de recursos financeiros para aquisição dos imple-
mentos/equipamentos agrícolas que visam o fortalecimento 
da agricultura local do município em questão, nos termos dos 
Decretos Estaduais nº 64.320/2019 e nº 66.417/2021, (descrição 
conforme contida na proposta Vencedora). Valor pelos itens: 01, 
03 e 04, pelo valor total de R$ 79.700,00 (setenta e nove mil 
e setecentos reais). Assinatura: 08.08.2022. Vigência: 30 dias. 
Fund. Legal: Pregão nº 21/2022.

Contratado: Agrimaq Comercial Eireli EPP. Objeto: Aquisição 
de Implementos Agrícolas, conforme Processo nº SAA-PRC-
2022-00041-DM e Processo SAA nº SAA-PRC-2022/07406, 
conforme Convênio que entre si celebram o Estado de São Paulo, 
através da Secretaria de Agricultura e Abastecimento e o Muni-
cípio de Gabriel Monteiro, para transferência de recursos finan-
ceiros para aquisição dos implementos/equipamentos agrícolas 
que visam o fortalecimento da agricultura local do município 
em questão, nos termos dos Decretos Estaduais nº 64.320/2019 
e nº 66.417/2021, (descrição conforme contida na proposta Ven-
cedora). Total pelo ítem: 02, o valor total de R$ 22.900,00 (vinte 
e dois mil e novecentos reais). Assinatura: 08.08.2022. Vigência: 
30 dias. Fund. Legal: Pregão nº 21/2022.

Prefeitura Municipal de Gabriel Monteiro/SP, 08 de agosto 
de 2.022.

VANDERLEI ANTONINHO MENDONÇA – PREFEITO MUNI-
CIPAL

 GARÇA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

 RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2022
A PMG torna público que o edital do Pregão Presencial 

supra, que tem por objeto a contratação de empresa especia-
lizada para lixar, restaurar e aplicar material sintético em piso 
de madeira, para a quadra do Ginásio Municipal de Esportes 
João Gonzales, sofreu alterações com relação as especificações 
constantes no Termo de Referência e Edital. Considerando as 
alterações efetuadas, fica prorrogado o prazo para credencia-
mento e entrega de envelopes, passando para às 14:00 horas do 
dia 23/08/2022. Edital retificado encontra-se disponível no site: 
www.garca.sp.gov.br – Informações pelo fone (14) 3407.6606 
e pelo e-mail: licitacoes@garca.sp.gov.br – Data: 09/08/2022 – 
João Carlos dos Santos – Prefeito Municipal

 GUAÍRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

 Extrato de 5º Aditivo – Dispensa de Chamamento Público 
n.º 40/2018 - Processo nº 208/2018 - Objeto: Serviço de acolhi-
mento institucional para crianças e adolescentes na modalidade 
Casa Lar. Objeto do Aditivo: Prorrogação da vigência e uso do 
saldo remanescente. Executor: Associação Lar - ALAR – CNPJ: 
03.053.674/0001-42. Valor: R$ 28.791,43. Vigência: 01/07/2022 
a 09/08/2022. DA: 01/07/2022. Guaíra/SP, 09 de agosto de 2022. 
Antonio Manoel da Silva Junior – Prefeito.

 Extrato de 2º Termo Aditivo. Processo nº 07/2021. Modali-
dade: Pregão Presencial nº 02/2021. Objeto: transporte escolar 
rural. Aditamento para prorrogação da vigência contratual por 
mais 08 meses sem aplicação do reajuste financeiro. MUNICÍPIO 
DE GUAÍRA e JUNIOR CESAR DA SILVA, CPF 108.943.588-63; 
Contrato nº 28/2021. Data/Ass: 04/08/2022. Guaíra-SP 09 de 
Agosto de 2022 – Antonio Manoel da Silva Júnior - Prefeito.

 Extrato de 3º Termo Aditivo. Processo nº 05/2020. Modali-
dade: Pregão Presencial nº 02/2020. Objeto: transporte escolar 
rural. Aditamento para prorrogação da vigência contratual por 
mais 06 meses sem aplicação do reajuste financeiro. MUNICÍPIO 
DE GUAÍRA e TCV ALVEZ TRANSPORTES, CNPJ 30.995.782/0001-
07; Contrato nº 09/2020. Data/Ass: 05/08/2022. Guaíra-SP 09 
de Agosto de 2022 – Antonio Manoel da Silva Júnior - Prefeito.

 Extrato de Termos Aditivos. Processo nº 80/2021. Modali-
dade: Pregão Presencial nº 20/2021. Objeto: transporte escolar 
rural. Aditamento para prorrogação da vigência contratual por 
mais 12 meses sem aplicação do reajuste financeiro. MUNICÍPIO 
DE GUAÍRA e: JESUS NUNES, CNPJ 42.328.613/0001-00, Cont. 
69/2021; LUCIVAL FERREIRA, CNPJ 42.320.953/0001-87, Cont. 
68/2021; CLAUDINEI FRANCISCO PITA, CNPJ 42.621.254/0001-
51, Cont. 67/2021; TRANS SCHOOL TRANSPORTE ESCOLAR EIRE-
LI, CNPJ 42.114.023/0001-77, Cont. 73/2021; TM TRANSPORTE 
DE PASSAGEIROS ATPM EIRELI ME, CNPJ 42.025.506/0001-03, 
Cont. 71/2021; NAVARRO TRANSPORTE ESCOLAR RMJA EIRELI, 
CNPJ 42.145.073/0001-11, Cont. 72/2021; TIGGO TRANSPORTE 
DE PASSAGEIROS TMSA EIRELI, CNPJ 42.025.457/0001-09, Cont. 
70/2021. Data/Ass: 04/08/2022. Guaíra-SP, 09 de Agosto de 
2022 – Antonio Manoel da Silva Júnior - Prefeito.

 MUNICÍPIO DE GUAÍRA/SP - AVISO DE LICITAÇÃO – Edital 
Retificado 48/2022, Pregão Presencial nº 11/2022; Processo nº 
94/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÔLIO 
– GLP 190. Data de Entrega dos envelopes “Credenciamento”; 
“Abertura”; “Proposta” e “Documentação”; dos Envelopes dia 
24 (vinte e quatro) de agosto de 2022 às 09h30, no prédio da 
Prefeitura situada na Av. Gabriel Garcia Leal, nº 676, Bairro: 
Maracá, nesta cidade. DISPONIBILIZAMOS EDITAL, franco de 
pagamento, a partir do dia 10 (dez) de agosto de 2022, das 
08h às 16h no Depto. de Compras situado no mesmo endereço 
citado acima ou pelo site: www.guaira.sp.gov.br no link LICITA-
ÇÕES (http://www.guaira.sp.gov.br/category/pregaopresencial). 
Maiores informações pelo Tel. (17) 3332-5138. Guaíra/SP, 09 de 
agosto de 2022. ANTONIO MANOEL DA SILVA JUNIOR – Prefeito.

 Torna público que, transcorrido o prazo legal, considera-
-se Adjudicado./Homologado a seguinte licitação na moda-
lidade Pregão Presencial nº 09/2022, Processo nº 88/2022, 
Edital nº 43/2022, Registro de Preços nº 23/2022 cujo objeto 
é AQUISIÇÃO DE GÁS P13 E P45 adjudicando seus objetos à 
empresa COMERCIAL GUAIRENSE DE GAS LTDA – ME - CNPJ: 
02.923.745/0001-58, no valor estimado total de R$ 200.200,00 
(duzentos mil e duzentos reais). Determino a convocação da 
empresa para a assinatura da Ata de Registro de Preços. Gua-
íra/SP, 09 de agosto de 2022 – ANTONIO MANOEL DA SILVA 
JUNIOR – Prefeito.

 Torna público que, transcorrido o prazo legal, considera-se 
Adjudicado./Homologado a seguinte licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 33/2022, Processo nº 104/2022, Edital 
nº 59/2022, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRASNPORTE INTERMUNICIPAL 
DE PACIENTES adjudicando seus objetos à empresa META 
TRANSPORTE LTDA ME - CNPJ: 09.637.330/0001-67, no valor 
de R$ 299.136,00 (DUZENTOS E NOVENTA E NOVEMIL CENTO 
E TRINTA E SEIS REIAS). Determino a convocação da empresa 
para a assinatura do Contrato. Guaíra/SP, 09 de agosto de 2022 
– ANTONIO MANOEL DA SILVA JUNIOR – Prefeito.

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: Chamamento Público 
n.º 03/2022 - Edital de Chamamento Público n.º 21/2022 
- Termo de Colaboração 05/2022 - Processo n.º51/2022,- 
Objeto:EDUCAÇÃO ESPECIAL: ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO (EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDA-
MENTAL), EDUCAÇÃO ESPECIAL EXCLUSIVA E EQUIPE ITI-
NERANTE. OSC Vencedora: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS - CNPJ:48.448.526/0001-65. Valor Total 
:R$ 4.018.170,00. Valor Anual: Ano1 R$1.300.000,00, Ano 2 
R$1.339.000,00, Ano 3 R$1.379.170,00. Vigência: 04/08/2022 
a 03/08/2027. Data Assinatura: 04/08/2022. Guaíra/SP, 09 de 
Agosto de 2022. Antonio Manuel da Silva Junior – Prefeito.

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 10/08/2022 07:54:54.
Nº de Série do Certificado: D4FF2CAD4741F1B8743C225D4184A7A6D0B24F56
[ Ticket: 47551984 ] - www.imprensaoficial.com.br


